scz vitando petā gule. (et ebrietatis  
bus). i. potatioibꝫ imoderatis (nō  
in cubilibꝫ). Gor. i. pigritijs dor-  
mientiū. (impudicis). i. luxuriosis  
acibꝫ qꝫ prouenit ex supfluitate  
eibi et potus et somni. (nō in cōtes-  
tione) scz quo vñus cōtēdit cōtra  
aliū. (et emulatione) Gor. quo vñ  
alteri inuidet de sua pſperitate (sꝫ  
induimini dñi ih̄i rpm) Lp. f. imi-  
tando scriptatē cōuersatiōis sue.  
Quia scđm Augu. nō est verꝫ xp̄i  
anus qui nō imitat vestigia xp̄i.  
**D**ñica. ii. in aduētu dñi ad  
Roma. xv.

**F**ratres. Quecū  
qz scripta sunt:  
ad nr̄am doctrinā  
nam scripta sūt:  
vt per patiētiaz  
et cōsolationē scripturaꝫ spez  
habeamꝫ. Deus aut patiētie  
et solatij det vobis idipm sage  
in alterutru scđm iesum rpm:  
vt vnanimes vno ore honoris  
ficietis deū et p̄rem dñi nr̄i iesu  
xp̄i. Propter qd suscipite inui-  
cem: sicut et r̄pus suscepit vos  
in honore dei. Dico enī rpm  
iesum ministrū fuisse circūcisi-  
onis ppter veritatē dei ad cō-  
firmadas pmissiones patruꝫ  
Gentes aut sup misericordia  
honorare deū: sicut scriptū est  
Propterea cōsitebor tibi i ge-

tibus: et noi tuo cātabo. Et iste  
rum dicit. Letamini gētes cū  
plebe eius. Et iterꝫ. Laudate  
oēs gentes dñm: et magnifica  
te euꝫ oēs pp̄li. Et ruris isla-  
ias ait. Et it radix iesse et qui  
erurget regere gētes: i euꝫ gen-  
tes sperabunt. Deus aut spei  
repleat vos oī gaudio et pace  
in credēdo: vt abūdetis in spe  
et virtute spūs sc̄ti.

### Postilla.

**F**ratres. Quecūqz scripta  
sunt ad nr̄am doctrinā scripta sūt  
Ad Ro. xv. An initiu illi epla scri-  
bit setū paulus in pncipio illius  
capli dicens. Debemꝫ aut nos fir-  
miores imbecillitates infirmoz su-  
stinere et non nobis placere. Post  
hoc sequit epla hodierna. Quecū  
qz scripta sūt ic. Lōcordat epla et  
euangeliū. qz in euāgelio hodie  
no agit de aduentu xp̄i ad iudiciū  
vbi qdaz ad terrorē malorū: qdaz  
ad cōsolationē bonoz tagūt. Sic  
etiā apls i epla hodierna adducit  
sacrā scripturaꝫ qz hoīem ad p̄pa-  
randū se ad istu aduētu dirigit et in-  
format dicēs. (Quecunqz scripta  
sunt). Gor. de dño nr̄o ih̄i rpm in  
dinis libris: et etiā de sc̄tis veteris  
testamēti: sicut de iacob et de thos-  
bia. et etiā de sc̄tis noui testamēti.  
scz de aplis: d̄ martyribꝫ: et d̄ alijs  
sc̄tis. (ad nr̄am doctrinam scripta  
sunt). qz oīs scripture diuinis in-

spirata vtilis est ad docēdū. iſ. ad  
Lhi. iii. (vt per patiaꝝ). ſ. in aduer-  
ſis. (ꝫ cōſolationē ſcripturaz (i. cōſolationē quam dant scripture  
Cōſolant enī nos scripture in ico-  
latū vite p̄nit. (ſpem habeamus)  
ſc̄z de b̄titudine eterna que ex ſcri-  
pturis p̄mittit. (Deus aut̄ patie)  
ideſt deꝫ qui eſt dator patie in ad-  
uersis. (ꝫ ſolacij). i. cōſolatiōis p̄  
tribulationē. q̄ ip̄e cōſolat nos i  
oi tribulatiōe nra. Lox. j. (det vo-  
bis idipm ſape). i. ſentire. (in alter-  
trum). i. cōformiter. (ſcdm iſum  
p̄pm). i. ſcdm doctrinā iſu p̄pi (vt  
vnanimes). i. eadē voluntate (vno  
ore). i. eadē vocis cōfessione. (ho-  
noriſicetis deū ꝫ p̄em dñi nři ihu  
p̄pi). Ly. c̄ſtum ad vnitatē operis  
q̄ fides ſine operibus mortua eſt  
Jac. ii. (ppter qđ ſuſcipite iuicē).  
ſc̄z infirmos ad cōſolandū (ſicut ꝫ  
ip̄e). ſ. xps (ſuſcepit vos) infirmos  
(in honore dei). i. vt in nob̄ bono  
riſicet deus. (Dico enī iſum xpm  
ministrū). i. p̄dicatore. (ſuſſe cirs  
cūcīſionis) p̄dicando iudeis circū  
cīſis. ideo ip̄e xps dixit. Matl. xvi  
No ſu missus niſi ad oues q̄ perie-  
runt domus iſrl. (pter veritatē  
dei). Cinc. i. vt deꝫ veraꝫ habeat.  
(ad cōfirmādas p̄miſſiōes patrū)  
ſacras ip̄is. q̄ iudeorū aſſumptio  
ad fidē ꝫ ad ſalutē fuit ex debito p̄  
p̄miſſiōne p̄ribꝫ eorū factā. Lu-  
ce. j. Sicut locut̄ eſt ad p̄fes nřos  
abiaha ꝫ ſemeini eiꝫ in ſclā. (gētes  
āt). i. pagani. ſ. dñt (honorare deū  
ſup mia) eis exhibita ſine p̄cedētē

promiſſiōe. q̄ gentiū aſſumptio ad  
fidē ꝫ ſalutē fuit ex ſola mia ſine p̄  
miſſione. q̄ lex no ſuit data p̄ribꝫ  
eorū neq; pphete ſicut iudeis. (ſiſ  
cut ſcriptū eſt) in ps. xvij. vbi xps  
loquit̄ ad patrē. (Propterea cōſi-  
tibꝫ tibi in gēnibus dñe). i. faciaꝝ  
tibi gētes cōſiteri voce laudando.  
(ꝫ nomini tuo cantabo) Gor. i. fa-  
ciam tibi cantare canticū laudis.  
ps. xcv. Lātate dñio canticū nouū  
(Et iterum dicit). ſ. ſcriptura Iſaie  
xxxv. (Letamini gentes). i. pagani  
cōuerſi ad fidē. (cū plebe eius). i.  
cum iudeis. factū eſt vnu ouile de  
iudeis ꝫ gētibus. Un̄ Job. x. Et ſi  
et vnum ouile ꝫ vnu paſtor. (Et  
iterū) dicit dawid in ps. xcvj. (Lau-  
date dñm oēs gētes). i. pagani cō-  
uerſi ad fidem. (ꝫ magnificare eum  
omnes populi). Cinc. i. omnes tri-  
bus filioꝝ iſrael. (Et rursus iſaias  
ait) q̄. capi. (Erit radix ielle. ſ. q̄ ꝫ  
iſai pater Dauid. j. Regū. xvij. de  
qua stirpe natus eſt xps ſcdm car-  
nem. (ꝫ qui exurget regere gētes)  
ſc̄z in fide ꝫ bonis opibꝫ ꝫ gentes  
cōuerſi ad fidem. (in eu gentes ſpe-  
rabunt) Genesis. xliv. Ip̄e erit ex-  
pectatio gentiū. quia habet ſpem  
per ip̄m conſequi vitam eternam  
(Deus aut̄ ſpei). in quo ſperandū  
eſt. (repleat vos omni gaudio) ſc̄z  
ſpirituali. (ꝫ pace in credendo) vt  
abundetis in ſpe) Lyra. per cumu-  
lum meritoꝝ. (ꝫ virtute ſpūſſacti)  
cuius ſūt principaliter oia opera  
meritoria. q̄ ſine virtute ſpūſſacti  
nulle virtutes vel opa placet deo.

**D**ominica. iij. in aduētu ad  
Loy. iiiij. capi.

**F**ratres. sic nos  
existimet homo  
vt ministros xp̄i  
et dispensatores  
ministeriorū dei

**H**ic iam querit inter dispēsa-  
tores vt fidelis quis inueniat  
Mihi aut̄ pro minimo ē vt  
a vobis iudicer aut ab huma-  
no die: sed neq; meipm iudico  
Nil enī mihi conscius sum:  
sed non in hoc iustificat̄ sum.  
Qui autē iudicat me dñs est.  
Itaq; nolite ante tēpus iudi-  
care quo ad usq; veniat dñs:  
qui et illuminabit abscondita  
tenebrarū: et manifestabit cō-  
silia cordium: et tunc laus erit  
vnicuiq; a deo.

**P**ostilla.

**F**ratres. Sic nos existimet  
homo vt ministros xp̄i. i. Loy. iiiij.  
Ante initiu illius ep̄le scribit sc̄us  
paul⁹. d. Lemplū dei sc̄im est qđ  
estis vos. Si quis inter vos vide-  
tur sapiēs in hoc seculo: stult⁹ fis-  
at vt sit sapiēs. Sapia enī hui⁹ mā-  
di stulticia ē apud deū. Lūc post  
hoc seq̄t ep̄la hodi. (Sic nos ex-  
istimet hō). Sciendū qđ ep̄la et euā-  
geliū cōcordat̄. qđ in euāgeliō agi-  
tar de sp̄uali aduētu xp̄i. In signū

huius tunc euāge. dicit de sancto  
Johāne: qui interpretat̄ in quo  
est gra. Sic etiā ep̄lus paulus in  
ep̄la hodi. suadet prelat̄ qđ debe-  
ant diligēter exequi sibi iniunctū  
officium et ministeriū. ergo dicit.  
(Sic nos existimet hō rc) Et hanc  
ep̄laz scribit Loy. Et corinthijs no-  
minant̄ a quadaz ciuitate qđ dicit̄  
corinth⁹. et ē metropolis in achaie  
ptibus. Achaia vero est quoddaz  
territoriū in terra grecie. et illos ar-  
guit ē iudicio temerario. qđ nimis  
temerarie iudicabāt aplim cū suis  
ergo dicit (Sic nos existimet hō ve  
ministros xp̄i) Cinc. q. d. Laliter  
viuim⁹ et cōuersamur qđ quilibet  
hō possit vere ep̄sistimare de nobis  
qđ sumus fideles ministri xp̄i. Un̄  
Bonaventura doct̄r sacre theolo-  
gie sup. iiiij. li. sen. di. xvij. De quo  
libet presumēdū est bonū nisi pro-  
betur contrariū. (et dispēsatores).  
Sor. i. distributores(ministeriorū  
dei). i. sacramētorū diuinorū(hic  
iam querit̄ a nobis. (inter dispen-  
satores vt fidelis quis inueniatur)  
prouer. xv. Multi hoies vocant̄  
misericordes. virū aut̄ fidelē quis  
inueniet. Lho. fidelis minister est  
qui in oībus intendit honore del  
et utilitatē pp̄li. Sed ip̄i corinthijs  
iudicabāt plures esse ifideles. nec  
aliquē putat̄ esse fidelem. (mibi  
aut̄ pro minimo est) Sor. i. paruz  
puto. (vt a vobisiudicer). Lho. i.  
esse fidelis vel ifidelis. (aut ab hu-  
mano die). i. ab hoie duz est in suo  
die. i. in p̄nti tpe. (sed neq; meipm

iudico) Vincē fidelē vel infidelem  
ministrū xpī cum nō possum scire  
certitudinali sentētia: sed et sicut  
ris existimo me bene esse fidelē di-  
spensatorē. Unde dī Eccl. ix. Ne  
scit homo an odio vel amore dig-  
nus sit (Nichil em̄ mihi conscius  
sum). i. in nullo remordet me cōsci-  
entia mea (sed nō in hoc iustificas-  
tus sum) Gor. i. nō ideo me iustū  
reputo: q̄ potest eē aliqđ delictū  
qđ nescio. ps. xviii. Delicta q̄s in-  
telligit. (qui aut iudicat me dñs ē)  
qui solus nouit secreta cordis mei  
melius q̄ ego ip̄e (Itaqz nolite an-  
te tps iudicare) iudicij extremi: q̄  
modo nō est tps iudicādi (quoad  
vſqz veniat dñs) supple ad iudicā-  
dū (qui et illuminabit). i. aperta fa-  
ciet (abscōdita tenebrar̄). i. occul-  
ta peccata ( et manifestabit cōsilia  
cordiū). i. cogitata. q̄ tūc libri cō-  
sciētiaz aperiētur ( et tūc laus erit)  
id est remūeratio (vnicuiqz a deo)  
bene agenti vel cogitanti. tc.

**G**audete in dño. iiiij. in aduētu. ep̄la.  
Ad philippenses. iiiij. caplo.

**G**audete in dño semp: itez dico  
gaudete. Adō  
destia vestra no-  
ta sit omib⁹ ho-  
minib⁹: dñs em̄ prope est. Mi-  
chil solliciti sitis: fz in om̄i ora-  
tione et obsecratōe cū gratiaꝝ  
actione: petitiones vestre inno-

tescat apud dēū. Et par dei q̄  
exuperat omnē sensū: custodis  
at corda vestra et intelligētias  
vestras. In r̄po ihu dño nřo.

### **G**Postilla.

**G**audete in dño semper. tc  
philip. iiiij. Ante initiu illius ep̄le  
scribit sanct⁹ paulus. d. ffes: infa  
cōversatio in celis est. vnde salua-  
torē expectam⁹ dñm nostrū ihesuꝝ  
xp̄m qui reformabit corpus hu-  
militatis nostre cōfiguratū corpo-  
ri claritatis sue. Lunc seq̄tū ep̄la  
hodierna (Gaudete in dño semp)  
Sciendū q̄ ep̄la et euāgeliū cōcor-  
dant: q̄ in euāgeliō docemur qua-  
liter dño viā preparare debemus  
per verā penitentiā: vt eum digne-  
suscipere possimus iam ventuz in  
carne. Et deber hoc fieri cuꝝ gau-  
dio spūali: qđ gaudiū necessariuꝝ  
est in tpe tribulatiōis. fm illō Ja-  
cobi. s. Om̄e gaudiū estimate fra-  
tres cuꝝ in varijs tēptationes inci-  
deritis. Et cum illo gaudio spūalē  
bene stat cōtritio cordis. quia fm  
Aug. penitēs de peccatis dolet: et  
de dolore gaudet. Sic etiam aplus  
paulus in ep̄la hodierna nos in-  
format q̄liter in dño gaudere debe-  
am⁹: dicēs. Gaudete in dño. Et p̄  
sentē ep̄lam scribit philippēsibus  
Et philippēses noiāt a civitate  
philippis q̄ est in grecia. vnde di-  
cit (fres gaudete in dño) nō iu hoc  
seculo Ratio illi⁹ est: q̄ sicut nemo  
pōt duob⁹ dñis seruire. Math. vi.  
sic nemo pōt gaudere i hoc seculo

¶ cū hoc in dño (semper) Ly. non  
vna hora: sed quotidie (Item dico  
gaudete) nō solū exterius: sed etiā  
in corde interi⁹ (Modestia vestra)  
Ly. in ouersatione ⁊ vita (nota sit  
oibus hōibus). Cincē. tam malis  
qz bonis. Ly. vt boni meliores si  
ant vestro exēplo: ⁊ alij mali con  
uertātur (dñs em ppe est) Sorr.  
ideo debetis gaudere. qz dñs ppe  
est ⁊ parat⁹ dare qđ necessariū est  
(nichil solliciti sitis) Cincē. s. de tē  
poralib⁹: s̄ iactātes curāvestrā in  
dño ⁊ ipse vos enutriet. Cūn. Ma  
thei. vi. Nolite solliciti esse dicens  
tes. qđ māducabimus aut quid bi  
hemus. tc. (sed in omni oratione ⁊  
obsecratione) Cincen. de quibus  
cāqz rebus (cum gratiaz actione)  
quia qui vult alia impetrare: gra  
tus debet esse de preteritis. Unde  
Crisosto super Matheū. Gratiaz  
actio est inuitatio ad plus dandū.  
(petitiōes vestre innotescat apud  
dēū) id ē ita seruētes sint vt ad dēū  
perueniant (⁊ pac⁹ dei) id est deus:  
qui est pac⁹ ⁊ quietis mentis (qui ex  
uperat) id est excedit (omnē sensu)⁹  
Cincē. id est omnē intellectū tam  
āgelicū qđ humauū (custodiat cor  
da vestra) id est volūtates vestras  
in bono (⁊ intelligētias vestras in  
xpo ihu dño nrō) Sor. vt nihil ex  
tra ipm appetatis vel intelligatis.

**C**In nocte nativitatis dñi.  
Ad primā missam Epistola.  
Ad titum. ij. capitulo.

**P**aruit enim  
gratia saluato  
ris nostri oībus  
hōibus erudiēs  
nos: vt abnegā  
tes impietatē ⁊ secularia desis  
deria. Sobrie ⁊ iuste ⁊ pie vi  
uamus in hoc seculo: expectā  
tes beatā spem ⁊ aduentū glo  
rie magni dei ⁊ salvatoris nos  
tri ihu xpi. Qui dedit semet  
ipsū pro nobis: vt nos redime  
ret ab omni iniquitate, ⁊ mūda  
ret sibi populi acceptabilem:  
spectatore bonoz ope⁹. Hec lo  
quere ⁊ exhortare In xpo ihu  
dño nostro. **P**ostilla.  
**A**pparuit em grā saluato  
ris nr̄i. tc. Hodie ab ecclā dei cele  
brač nativitas dñi. sicut xpus dñs  
noster nat⁹ est de vīgine maria ve  
rus deus ⁊ verus bō: in quo mag  
nā mīam hōibus ostēdit. qz nō ex  
operib⁹ iusticie q fecimus nos: s̄  
fm magnā mīaz suā saluos nos fe  
cit. Ergo apls paulus in officio p  
me misse q in media nocte celebra  
tur: insinuat dei mīam nob exhibi  
tā. d. Apparuit grā dei. tc. Atī ini  
tiū illi⁹ eple scribit sanct⁹ paulus  
exhortādo tūtū discipulū suū di.  
Loquere que decēt sanā doctrinā  
senes vt sobrij sint. pudici. prude  
tes. sani in fide. in dilectione ⁊ pa  
tiētia. ⁊ in oībus tecipm priebe exē

plū bonorū operū. Tunc sequitur p  
sens ep̄la (Apparuit em̄ grā dei et  
saluatoris nři) Ly. in carne p nob̄  
assumpta (om̄ib⁹ hōibus) Gor. i.  
ad uitūtē oīm hominū (erudiēs  
nos) verbo et exemplo (vt abnegā  
tes impietatem) Ly. i. ydolatria. si  
cūt et per oppositū pietas dī cult⁹  
diuinus (et secularia desideria) Ly.  
q̄ tendūt ad diuitias et honores et  
delicias corporis (sobrie) Ly. i. nos  
bis (et iuste) ad proximū (et pie) ad  
deū (viviamus in hoc seculo). i. in  
mūdo fragili et trāsitorio (expectā  
tes beatā spem). i. btitudinē spera  
tā: vt per hoc libētius et facili⁹ fa  
ciamus bona opa (et aduentū glo  
rie). i. manifestationē gloriosam.  
(magni dei et saluatoris nři ihesu  
xpi) Gor. i. aduentū xpi ad iudiciū  
qui est magnus de⁹ et saluator nři.  
Nā in primo aduentu venit vt pu  
er paruulus. in secundo aduētu ve  
nit vt deus magnus cū potestate  
et maiestate (q̄) supple xp̄us (deedit)  
gratis et sine meritis (semetipm) in  
preciū et nullā aliā creaturā (p no  
bis) adhuc inimicis (vt nos redi  
meret) per preciū sanguinis (ab oī  
iniq̄itate) tam actuali q̄ originali.  
(et mūdaret sibi popl̄m) per sacra  
mentū baptismi (acceptabilez). i.  
gratū per charitatē (sectatorē bo  
norū operū) Ly. ita q̄ grā que dat  
in baptismo nō datur imiacuū: s̄  
ad bene operandū (hec loqrē) Ly.  
ignorātes docendo. (et exhortare)  
tam sc̄ientes ad melius inducendo.  
(In xpo ihesu dño nostro)

**C**In secūda missa nativita  
tis xpi. ep̄la. Ad tytum. iii.  

Apparuit benignitas et humanitas saluatoris nostri dei. Non ex operib⁹ iustis  
cie q̄ fecimus nos: sed scđm su  
am misericordiā saluos nos fe  
cit. per lauachrū regeneratio  
nis et renouatiōis spūffanci  
que effudit in nos abūde per  
ihm xpm saluatorē nostrū. vt  
iustificati gratia ipsi⁹ heredes  
simus scđm spem vite eterne.  
In xpo ihesu dño nostro.

### Postilla.

**C**Apparuit benignitas et hu  
manitas. ic. Ad tytū. iiij. Ante ini  
tiū illi⁹ leple scribit sanct⁹ paulus  
tyto discipulo suo dicēs. Loques  
re et exhortare illos pncipib⁹ et po  
testatib⁹ subditos esse ad oē opus  
bonū patos esse. et post pauca se  
quuntur ep̄la hodi. (Apparuit benig  
nitas et hūanitas saluatoris nostri  
dei) quia magnā misericordiā nob̄  
de⁹ exhibuit in hoc q̄ pro nobis  
humanitatē assumpit (nō ex opes  
rib⁹ iusticie que fecim⁹ nos) Gor.  
q̄ nulla bona facim⁹: immo pos  
ti⁹ cū inimici essem⁹: recōciliati su  
mus deo (sed fm suā mīam saluos  
nos fecit) Ly. salus. n. eterna excess  
dit totaliter facultatē hūane natu  
reppter qđ nō pōt attigere eā q̄s  
f ij

nisi ex largitate diuine misericordie.  
(per lauachrū regeneratiois) id est  
baptismi q̄ quē sit regnatio a cul-  
pa. Generatio em̄ inqnat. ps. l.  
Ecce em̄ in iniqtatib⁹ conceptus  
suz. t̄c. sed regnatio lauat. Johis  
iii. Nisi q̄s regnat⁹ fuerit ex aqua  
et spūs sancto nō pōt intrare in reg-  
nū dei (et renouationis spūsancti)  
q̄ spūssanc⁹ in baptismo datus  
terminat vitam veterē que est sub  
pctō: et inchoat nouā que est sub  
grā (quē effudit in nos abūde) Ly-  
ra. a delectatione omniū pctōz et  
copiā virtutū (per ibm xp̄m salua-  
torē nostrū) Ly. ex cuius passione  
habet efficaciā sacramentū bapti-  
smi (vt iustificati grā ipsi⁹ heredes  
simus) Ly. q̄ ḡfa facit nos filios  
dei adoptiuos et heredes regni (se-  
cundū spem) in presenti (vite eter-  
ne). scilicet in futuro.

**T**En die nativitatis dñi: ad  
sumam missam Epistola.

Ad Hebreos. pmo capitulo.

**M**ultipharie mul-  
tisqz modis oliz  
deus loquēs pa-  
tribus in pphe-  
tis. nouissime di-  
ebus istis locut⁹ est nobis in fi-  
lio: quē cōstituit heredē vniuer-  
sor̄: per quē fecit et seclā. Qui  
cū sit splendor glorie et figura  
substātie ei⁹: portālsqz oīa ver-  
bo virtutis sue: purgationem

pctōz faciēs: sedet ad dexterā  
maiestatis in excelsis. Tanto  
melior angelis effect⁹: quanto  
differenti⁹ p̄e illis nomē here-  
ditauit. **L**ui em̄ dirit aliqndō  
angeloz: fili⁹ meus es tu: ego  
hodie genui te. Et rursuz. ego  
ero illi in patrē: et ipse erit mi-  
chi in filiū. Et cū itez introdu-  
cit pmogenitū in orbē terre di-  
cit. Et adorēt eū oēs ageli dei.  
Ad angelos quidē dicit. Qui  
facit angelos suos spūs: et mi-  
nistros suos flāmā ignis. Ad  
filiū aut̄ Thronus tuus deus  
in seculū seclī: virga equitatis  
virga regni tui. Dileristi iusti-  
ciā et odisti iniqtatē: pptere  
vnr̄it te dcus de⁹ tuus oleo ex-  
ultatiōis p̄e participib⁹ tuis.  
Et tu in p̄ncipio dñe terrā fū-  
dasti: et opera manū tua⁹ sūt  
celi. Ipsi peribūt tu cūt. pma  
nebis: et oēs vt vestimentū ve-  
terascēt. Et velut amictū mu-  
tabis eos et mutabūtur. Tu  
autē idem ipse es: et anni tui nō  
deficient.

**P**ostilla.

**M**ultipharie multisqz mo-  
dis. t̄c. Ad hebreos. j. Hanc ep̄la  
scribit sanct⁹ paulus ad hebreos.  
Et hebrei sunt q̄ sunt conuersi ad  
fidē xp̄i de iudaismo. Et in alia epi-

stola pōit dignitatē noui testamēti respectu veteris testamēti: q̄uis virtūs testamentū sit a deo datū. vet⁹ tamē tradidit per angelū qui loq̄batur moysi in persona dei. vt habeat Actu. vii. c. et Ioh. ix. Nos scimus q̄r moysi locut⁹ est deus. Nouū autē testamentū tradidit deus per seipm: q̄r per filiū suū incarnatū qui est unus deus cū p̄ie. Itē q̄r vetus testamentū traditum est obscure sub velaminib⁹ et figuris: nouū autē testamentū traditū est lucide et aperte. Et in signū hū iūs dicit apls (fr̄es Multipharie) id est multis locutionib⁹. s. abrah̄ be ysaac et iacob et ceteris. et eisdeꝝ sepe (multisq; modis) q̄r modo per somnia. vt Danieli: modo aperta voce vt moysi. modo in interiori inspiratiōe: vt dauid (olim deus loquēs patribus in prophetis) Ly. i. per prophetas quib⁹ angeli reuelabāt occulta diuina: et ipsi vterius poplo nūciabāt (Nouissime dies bus istis) Ly. tpe gr̄e et vītatis res uelate locut⁹ est nob̄ in filio). i. p̄ filiū incarnatū qui maioꝝ est prophetis (quē) filiū scđ̄ humanā natūrā deꝝ pater (cōstituit heredē). i. dñm perpetuū (vniuersoꝝ) super oēm creaturā (per quē) Gor. supple xp̄m scđm diuinā naturā fm̄ quā coeternus est patri (fecit) non solū inuisibilitia: sed (et secula) cōtra manicheos. Ioh. j. Om̄ia per ip̄m facta sunt (q̄ cū sit splēdoꝝ glorie) q̄r fili⁹ pcedit a patre ut splēdoꝝ a sole (et figura substātie ei⁹). i. eius

dē substātie cū p̄ie (portās) i. sus stentās et seruas in esse (oia). i. ce lestia et terrestria (verbo virtutis sue). i. solo imperio ptatis et boni tatis sue (purgationē peccatorū fāc̄t̄s) Gor. tā originaliū q̄s actualiū. et ipse xp̄s (sedet). i. quiescit et regnat post multū labore et humiliatiōne sublimat⁹ (ad dexterā). i. equalitatē paterne (maiestatis in excelsis). i. in potiorib⁹ bonis partis (tāto melior). i. pportionabilior (angelis effect⁹: q̄to differēt⁹ p̄e illis nomē hereditauit) Ly. q̄r ipse d̄r verus deus et dñs cōsubstātialis patri. ipsi autē angeli dicunt̄ serui (cui em̄ dixit aliq̄ndo ageloy) Gor. nō solū minoꝝ s̄ etiā maioꝝ (fili⁹ meus es tu). i. michi pprius et cōsubstātialis (ego hodie genuī te). i. eternaliter. q̄r eius generatio nō trāsit in pieterū (et rursus) supple dicit deus pater (ego ero illi in patre) Gor. eu ptegedō (et ip̄e erit michi in filiū) michi per oia obediō (et cū iter) Gor. s. deus p̄ in troducit p̄mogenitū filiū suū (in orbē terre). i. cū eu qui prius erat in mūdo inuisibilis mūdo appare re visibilē fecit (dicit) scriptura de xpo (et adorēt eu). s. boiem xp̄m s̄ humanitatē passū et mortuū (oēs angelii dei). i. iuſſioni ei⁹ obtēperādo (Ad angelos quidē dicit. qui facit spūs) Gor. celestes (angelos sis os). i. nūcios suos cū leuia nūciat̄ (et ministros suos) facit (flammā ignis) cū eos ad exercitiū vindicte mittit. Sicut fuerūt duo āgeli missi

in sodomā. Genie. pīx. (ab filiū autē) dicit deus pater (thronus tuus) id est regnū tuū (deus) O deus filij. (In seculū seculū) id est permanet in eternū (virga etq[ue]tatis) id est regula directa (virga regni tui) id est disciplina qua bonos regis et malos percutis (dilexisti iusticiā) Sorrā id est omne bonū (et odisti iniquitatem). i. omne malū (propterea). i. quia hoc facis (vnxitte) scđm hominē vt regem et pōtificem (deus deus tuus) id est ipse deus pater. oleo exultationis) Sorrā. i. gratie conscientiā et hilaratiō ppter peccati immunitatē) pre participib[us] tuis). i. p[er] omnibus scientijs q[uod] de plenitudine tua participat (Et tu domine) scilicet fili dei (in principio) re tu creandas (terrā fundasisti). i. creasti (opera manū tuā sunt celi) Sorrā. et dicuntur celi specialiter opera manū eius: quia in ipsis maiestate relucet eius potētia et bonitas. potentia in magnitudine. bonditas in utilitate (ipst[us]) celi (peribūt) cōstum ad formā non cōstuz ad substantiā (tu autē permanebis) scilicet immutabilis (et omnes) celi aerei (vt vestimentū veterascet) Sorrā. i. ad interitū accendent (et velut amictus mutabis eos et mutabūtur) in nouā figuram. Unde dicit Apocali. xxi. Cidi celos nouos et terram novā. (tu autē) scilicet deus fili (idem ipse es) omnino immutabilis. (Et anni tui non deficient). i. eternitas tua non habet finem.

**C**ōnīca infra octauas nativitatis domini. Epistola.

**A**d galathas. iiiij. caplo. **M**atres. Quāto tpe heres paruulus est: nichil differt a seruo: cum sit dñs omnū. sub tutoribus est et actoribus: vñq[ue] ad prefinitū rēpus a patre. Ita et nos cū essem⁹ paruuli: sub elementis mūdi eramus seruientes. Ut vbi venit plenitudo tpis: misit de⁹ filiū suū natū ex muliere. factū sub lege: vt eos qui sub lege erant redimeret: vt adoptionē filiorū dei reciperem⁹. Quoniā autē estis filii dei: misit deus spiritum filii sui in corda vestra clāmātē: abba pater. Itaq[ue] iā non est seruus: sed fili⁹. Quod si filius: et heres per deum.

**P**ostilla.

**Q**uāto tpe heres paruulus erit. Ad gala. iiiij. Ante initū illius ep[iscop]e scribit sancius paulus dices. Omnes em̄ vos vnu corpus estis ī tpo ihu. Si at vos tpi: ergo semē abrabe sūm̄ promissionē heredes. Tūc statim seq̄tur ep[iscop]a bodierna. Quāto tpe heres paruulus est. rc. Hāc autē ep[iscop]am scribit sanct⁹ paulus ad Galathas. et galathae sunt greci. Et galathia est nomē regio

nis greci. ex quo illo sacro tpe na/  
tunitatis xpi sancta mater ecclesia re/  
colit qualiter ille sine estimatione  
magnus: pro nob̄ parvulus fact⁹  
fit. Lūc epistola ⁊ euāgeliū cōcor/  
dat. q̄ euāgeliū dicit quomō pu/  
er ih̄s crescebat ⁊ confortabatur  
plenus sapiētia ⁊ gratia. Sic apls  
paulus in epla hōditna exprimit  
effectū ⁊ utilitatē dñice natuitatis  
xpi sc̄m carnē. quia de seruitute  
trāsluimus in filioꝝ adoptionē. si  
cut patet in p̄nti epla. Unde dicit  
(fratres. Quāto tpe) Vincē. i. per  
q̄stum tpus(heres). i. filius cui de/  
lure debet hereditas (parvulus ē)  
sc̄z infra annos discretiōis (nichil  
differt a seruo) Gor. qz ad modūz  
serui cogit: nec habet aliꝝ potęz  
statē rex suaz (cū sit dñs omniū)  
sc̄z bonoz paternoz. (s̄z sub tuto/  
rib⁹ ⁊ actorib⁹ est) Gor. tutores  
dicūtur q̄ eū tuētur cōtra aduersa/  
rios. actores q̄ agūt causas eius.  
(vſcq̄ ad prefinitū tps a patre) Ly/  
ra. i. vſcq̄ ad etatē adulatā (ita ⁊ nos  
cū essemus parvuli) Vincē. intelle/  
ctu ⁊ sapiētia. (sub elemētis mūdi  
bui⁹ eramus seruientes) Gor. i. sub/  
iecti seruituti legis. Sciendū q̄ le/  
gales obseruātie fuerūt figure di/  
sponētes ad xpm. ideo in ei⁹ aduen/  
tu sūt dimisse. ergo subdit (At vbi  
venit plenitudo tpis). i. tpus gr̄e.  
(misit deus filiu⁹ suu⁹) nō angelum.  
(natū ex muliere) Ly. q̄stū ad cor/  
pus sumptū de Maria virgine (fa/  
ctū sub lege) qz voluit legalia sers/  
uare (yt eos q̄ sub lege erāt) Ly. f.

legalibus obseruātijs obligati (re/  
dimeret) per passionē suā (vt ad/  
optionē filiop̄ recipere⁹). s. per  
xpm q̄ est naturalis filius dei (qm̄  
aut̄ estis filij dei misit deus spūm  
filij sui) Ly. i. spūm sanctū qui di/  
cit spūs filij: sicut ⁊ p̄uis. ex eo q̄  
redit ab vtroqz (in corda via) p̄  
infusionē gr̄e (clamantē abba p̄i)  
. i. pater n̄ (itaqz iā nō est seru⁹ s̄z  
filius) Ly. q̄cumqz fideliter cōfite/  
tur dñi patrē (q̄ si fili⁹) Vincē. in/  
p̄nti per gr̄am (⁊ heres). s. erit i su/  
turo (per dñi) qui ipsum adopta/  
uit in heredem celestis patrie.

**I**n festo circūcisionis dñi.  
Epistola. Ad galathas. iii.

Riusqz veniret  
fides sub lege cu/  
stodiebamur: cō/  
clusi in ea fidem  
q̄ reuelāda erat.  
Itaqz lex pedagogus noster  
fuit in r̄po: vt ex fide iustifice/  
mur. At vbi venit fides: iam  
nō sub pedagogō sum⁹. Oēs  
em̄ fili⁹ dei estis per fidem que  
est in r̄po ih̄esu. Quicūqz em̄  
in r̄po baptizati estis: xpm in/  
duistis. Non est iudeus neqz  
grecus: nō est seruus neqz lis/  
ber: nō est masclus neqz femi/  
na. Ōmnes em̄ vos vnu⁹ estis  
in r̄po ih̄su. Si autem vos r̄pi  
sūij

ergo abrahē semen estis scđm  
promissionem heredes. Dico  
autē. Quāto tēpore heres par  
vulus est nichil differt a seruo  
cū sit dñs omniū. Sed sub tu  
toribus est et actorib⁹ vsqz ad  
prefinitū tempus a patre.

### C Postilla.

**P**riusqz veniret fides sub  
lege custodiebamur. Salath. iij.  
Ante initium illi⁹ eple scribit sanct⁹  
paulus in eodē ca. dicēs. Credidit  
abrahā deo et reputatū est ei ad iu  
sticiā. Lunc seq̄tur ep̄la hodierna  
priusqz vēiret fides. Quia hodie  
agit de circūcisōne dñi: et in veter  
i testamēto hoc fecit circūcisō:  
qd̄ hodie facit baptismus: p̄ter qz  
q̄ ianuā celi nō aperuit: sed circū  
cisō venerūt ad limbū sanctoz pa  
trū: et ibi expectabāt aduentū xp̄i  
Baptizati aut iam absqz vlo me  
dio euolāt ad celū: qd̄ in hoc figu  
ratū fuit. qz xp̄o baptizato celum  
apertū est sup ip̄m. Unde euāgel  
z ep̄la cōcordāt. qz euāgeliū dicit  
de circūcisōe. simlī in ep̄la habe  
tur de circūcisōe et baptismo qui  
dat loco circūcisōis. Unī di. apls  
paulus (fr̄es priusqz vēiret fides)  
Ly. f. reuelata et explicata in euā  
gelio (sub lege custodiebamur)  
Gor. i. sub lege onere (cōclusi). i.  
timore legis ligati et cōpresso ne de  
fuerem⁹ ad vitia (in eā fidē que re  
uelāda erat) tēpe gr̄e. Scindū est q̄  
eadē fides est in nouo et veteri te-

stamēto. s̄ i veteri erat implicita et  
figuris velata: in nono vō explici  
ta et reuelata (itaqz lex pedagogus  
nī fuit in xp̄o ihū) Ly. i. ad xp̄m di  
sponēs: sicut pedagogus dispōit  
puez ad virtutē tēpe futuro haben  
dā. paruuloz est habere pedago  
gos quousqz crescut in viros pse  
ctos q̄ eos ad recta dirigūt timore  
penaz (vt ex fide) Ly. reuelata (iū  
stificemur) iusticia infusa (At vbi  
venit fides). i. postqz reuelata est  
fides xp̄i q̄ erat occulta antiqz pa  
trib⁹ (iā nō sub pedagogo sum⁹)  
Gor. i. sub coactiōe et seruitute le  
gis: s̄ sub euāgeliica libertate. Ly  
ra. sicut puer adueniēte etate adul  
ta iā nō est ampli⁹ sub pedagogi  
disciplina. Et eadē rōne adueniēte  
euāgē. cessant legalia (Oēs em fili⁹  
dei estis) Gor. nō serui (per fidez q̄  
est in xp̄o ihū) fides em facit filiū  
dei. Job. f. Dedit eis p̄tatem filios  
dei fieri his q̄ credūt in noē eius.  
(Quicūqz em in xp̄o baptizati es  
tis). i. in fide ihū xp̄i (xp̄m induis  
tis). i. xp̄o cōformes facti estis p̄  
vite cōformatitatē et sacramēti susce  
ptionē. pulchra em vestis est in  
dui xp̄m: tēpe em est sol iusticie. vñ  
in signū innocētie datur vestis cā  
dida puero baptizato (nō est iude  
us). f. sub lege moyſi (neqz grec⁹)  
sub lege naturali (nō est bū⁹ neqz  
liber). f. meliorz suo (nō est masclis  
neqz feia). f. digniorz alterz altero i  
fide xp̄i (oēs ei vos estis vñ) Gor  
nō differētes i aliquo (in xp̄o ihū)  
idest in fide xp̄i (si aut̄ vos christi)